
13 de maio de 2022 - Ano XXI. Nº 2464 - Página. 01 a 24

LEISGABINETE DO PREFEITO LEISPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LEI N°3.417/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Declara de utilidade pública municipal a associação civil denominada ASSOCIAÇÃO DESPORTI-
VA CENTRAL CAUCAIA, inscrita no CNPJ nº 37.911.722/0001-08 e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI:  Art. 
1º Fica declarado de utilidade pública a associação civil denominada ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CENTRAL CAUCAIA, inscrita no CNPJ nº 
37.911.722/0001-08, com sede na Rua Placido Monteiro Gondim, Nº 53, Centro, Cep 61.600-200, Município e Comarca de Caucaia - Ceará. Parágrafo 
Único - A entidade beneficiada fica assegurada das prerrogativas e vantagens decorrentes da legislação vigente. Art. 2º Esta lei entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. AN-
TÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

LEI N°3.418/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Dispõe sobre a denominação oficial da Rua JONAS RODRIGUES BASTOS, situada no bairro JARDIM 
ICARAÍ, neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, 
§7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Denonima oficialmente de JONAS RODRIGUES BASTOS, a rua 
sem denominação oficial, situada no bairro Jardim Icaraí, neste município. Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Revo-
gam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO 
MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

LEI N°3.419/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Denomina-se Oficialmente rua Conhecida como bebedouro como Rua do Bebedouro, bairro Tanupaba, 
neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º – Denomina-se Oficialmente rua Conhecida como bebedouro como Rua do 
Bebedouro, bairro Tanupaba, neste município. Art. 2⁰ - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação. Art .3° - Revogam-se as disposições em con-
trário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

LEI N°3.420/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Altera a Lei n° 3.283, de 16 de setembro de 2021, na forma que indica e dá outras providências. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica alterada a redação do Art. 1º da Lei n° 3.283, de 16 de setembro de 2021, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Art. 1º - Denomina oficialmente de Rua Edinir Fernandes da Silva a rua sem denominação oficial que fica localizada entre a Rua 
da Associação Comunitária e Rua Projetada, próximo a CE-090, Bairro Tabuba, neste Município.” Art. 2° - Esta Lei entra vigor na data de sua publi-
cação, revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE 
ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

LEI N°3.421/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Declara de Utilidade Pública a Associação Desportiva da BR 020, Localizada No povoado Monte Ale-
gre na Br 020 KM 20 S/N no distrito de Bom Principio neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º Declara de utilidade 
pública a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DA BR 020 – ADBR020, localizada no Povoado Monte Alegre na BR 020 KM 20 S/N no Distrito de Bom 
Princípio, neste município. Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia.

LEI N°3.422/22 DE 04 DE MAIO DE 2022. Denomina-se Oficialmente rua Conhecida como Magueira como Rua das Mangueiras, bairro Tanupaba, 
neste município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º – Denomina Oficialmente rua Conhecida como Magueira como Rua do Magueira, 
bairro Tanupaba, neste município. Art. 2⁰ - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação. Art .3° - Revogam-se as disposições em contrario. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 04 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/22 DE 12 DE MAIO DE 2022. Aprova as contas da Prefeitura Municipal de Caucaia referente ao exercício finan-
ceiro de 2017, de responsabilidade do Ex - Prefeito Sr. Naumi Gomes de Amorim. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 30, inciso IV do Regimento Interno, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: DECRETA: 

DECRETO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 2

Art. 1º- Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Caucaia referente ao exercício financeiro de 2017, de responsabilidade do Ex - Prefeito 
Sr. Naumi Gomes de Amorim, de acordo com o Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios do Ceará e Parecer da Comissão de Finanças e 
Orçamento da Câmara Municipal de Caucaia. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA em 12 de maio de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - (DR. TANILO) Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Caucaia.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 73, DE 12 DE MAIO DE 2022. Designa Defensor Dativo para atuar junto a Comissão de Sindicância e Corregedoria-Geral do Mu-
nicípio, na forma que indica. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, II da Lei Orgânica 
do Município; CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 33 do Decreto nº 1.070, de 1º de novembro de 2019, que regulamentou o art. 165 da 
Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO a necessidade de garantir aos servidores, no âmbito da Sindicância Ad-
ministrativa e/ou Processo Administrativo Disciplinar a ampla defesa e o contraditório, conforme disposto no art. 5º, LV da Constituição Federal de 
1988; RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor FABRÍCIO DE SOUSA CAMPOS, matrícula nº 2.635, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte 
Gerencial, advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, secção do Ceará - OAB/CE com o nº 9.983, para atuar como defensor dativo junto 
a Comissão de Sindicância e Corregedoria-Geral do Município. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de Maio de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA  - 
Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991.

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos participantes e demais inte-
ressados o RESULTADO PRELIMINAR DOS TÍTULOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OS BOLSISTAS DO PROGRAMA 
PACTO PELA APRENDIZAGEM PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E DE 
MATEMÁTICA E CONCESSÃO DAS BOLSAS PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS Nº 15.276/2012 E 17.632/2021, publicado no Diário Oficial 
do Município no dia 26 de Abril de 2022. Segue anexo listagem encaminhada pela comissão organizadora do processo seletivo público simplificado.

EDITAL PROCESSO SELETIVO – Nº 01/2022
PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. RESULTADO PRELIMINAR DOS TÍTULOS.

ORDEM NOME PONTUAÇÃO

1 AJILA DANTAS SILVA 10

2 ANA CAROLINA DOS REIS MACIEL 10

3 ANA CELIA DA GUIA TEODOSIO 11

4 ANA FLAVIA ROCHA MORAES 9

5 ANA KELY NASCIMENTO FEITOSA DE ARAUJO 8

6 ANA PAULA DO NASCIMENTO BARBOSA 15

7 ANA ROBERTA MOREIRA ALVES 16

8 ANA VERONICA DE SOUZA QUEIROZ 5

9 ANAELLY MORAIS FRANCO FERNANDES 10

10 ANDREA ALVES DA SILVA DAMASCENO 11

11 ANDREA DE SOUSA GOMES 11

12 ANDRIA DA ROCHA GOMES 10

13 ANTONIA DAS GRACAS FERREIRA LIMA PESSOA 16

14 ANTONIA MARLENE PEREIRA DA SILVA 10

15 ANTONIA REGIZA RODRIGUES PAIVA 5

16 ANTONIA REJANE NOGUEIRA FERREIRA 8

17 ANTONIO CARLOS ANGELO 5

18 CARMEM MEIRE SOMBRA 10

19 CELESTE CRISTINA DE ANDRADE DELFINO 15

20 CINTIA TEIXEIRA DE SOUSA 6

21 CREUSA DE CASTRO MAIA 15

22 DANIEL GUILHERME ALVES PEREIRA 6

23 DARLENE DA SILVA OLIVEIRA 5

24 DIONISIA NASCIMENTO PEREIRA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 3

25 EDIMARA PEDRO MAGALHAES 11

26 ELANE MAIRES LIMA SOUSA 11

27 ELIZABETH ELIAS DE MORAES 5

28 ELIZABETT DOS SANTOS SILVA PINTO DE ALMEIDA 16

29 EVANILZA GONCALVES SEVERINO 5

30 FABIOLA MIRANDA CRISPIM 5

31 FATIMA CRISTINA RODRIGUES NOGUEIRA 5

32 FRANCILENE SANTOS DA SILVA 7

33 FRANCINEIDE GERTRUDES VIANA 16

34 FRANCINEIDE VALE MARTINS 11

35 FRANCINESIA GERTRUDES FERREIRA 11

36 FRANCISCA CLEUMA BARBOSA DE SOUSA 11

37 FRANCISCA MARIA LEITE EUCLIDES 10

38 FRANCISCA NILCE DA COSTA SOARES 5

39 FRANCISCA VERIDIANA DA CRUZ ROCHA PEREIRA 16

40 FRANCISCO DHAYLON LIMA SOARES 11

41 FRANCISCO GLEYBSON DE SOUZA 5

42 GABRIEL DE MATOS CORREIA 20

43 GEOVANA MARTINS BARBOSA 5

44 GERMANA DA SILVA MOTA 10

45 GIZELE DE SOUZA SILVA 11

46 GLAUCIENE DA SILVA SENA 5

47 HEILA GRASIELE DA SILVA SEVERINO 11

48 HELOISA MARIA ROCHA GOIS 5

49 IANA SOARES BARROSO 16

50 ISOLDA SOARES GOMES SATURNINO 11

51 ISTERLANE DE ALMEIDA NOGUEIRA 12

52 JESSICA DOS REIS CUNHA 5

53 JOSE TELES DE MENESES 11

54 JOSIANE ALVES GOMES 5

55 JOSIAS BARROSO BRAGA 5

56 JOYCE LEE SILVA MENDES 13

57 JULIANA LIMA COUTINHO DE SOUSA 12

58 KARINE MARIA DE OLIVEIRA LIMA 5

59 LENA VIRGÍNIA E SILVA ESTEVÃO 11

60 LUCELIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 5

61 LUCIANA DA SILVA FERREIRA 15

62 LUCIMAR DE SOUZA BARROS 16

63 LUZIETE OLIVEIRA SILVA RIBEIRO 14

64 LYANA MAIRA MATOS DE LIMA OLIVEIRA 8

65 MARCIA SILVA DOS SANTOS 5

66 MARCIANA DOS SANTOS BRAGA 8

67 MARIA ANDREANE MONTEIRO DE QUEIROZ 15

68 MARIA ANDREIA CARLOS SALDANHA 9

69 MARIA CAMILA DE OLIVEIRA GUIMARAES 13

70 MARIA CELIA DE FREITAS 10

71 MARIA CLAUDIA GOMES MATIAS 16

72 MARIA DAS DORES LOIOLA DE MATOS 10

73 MARIA DA CONCEICAO LIMA RODRIGUES 10

74 MARIA DAGILA DANTAS SAMPAIO 5

75 MARIA DE NAZARE FRANCA FONTELE 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 4

76 MARIA DO LIVRAMENTO BEVILAQUA PEIXOTO 5

77 MARIA EULANIA DE CASTRO 5

78 MARIA ISABELE DE MORAIS DA SILVA 16

79 MARIA JOSE ARAUJO DE SOUZA 10

80 MARIA JOSENEIDE SILVA DA ROCHA 5

81 MARIA LIBANIA COSTA CAVALCANTE E SILVA 11

82 MARIA REGINA RODRIGUES SOUZA 11

83 MARIA ROSANGELA SILVESTRE DA SILVA 10

84 MARIA VALDENIA SOARES MACIEIRA 5

85 MARIANE ALVES GOMES 6

86 MARIANA MORAIS DE ABREU RODRIGUES 5

87 MARILENE FERREIRA BARBOSA MATOS 11

88 MISSILENE FELIPE RIBEIRO QUEIROZ 5

89 NATALIA DE SOUZA ALVES 12

90 ODARIA MACIEL DO NASCIMENTO 5

91 RAIMUNDO GEOVANI ALVES DE SOUSA 5

92 RAQUELE DIAS GADELHA 10

93 RAQUEL SOARES DE OLIVEIRA 15

94 REGINA CELIA FRANCO BEZERRA 5

95 REGINA FAUSTINO DO NASCIMENTO 5

96 REGINEIDE ARAUJO DA COSTA 5

97 RENATA DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA 5

98 RITA LOPES SANTANA 5

99 ROSA MARIA ALVES DA SILVA 12

100 ROSA MARIA VIEIRA CORREIA 11

101 ROSANGELA BARROS RIBEIRO 10

102 ROSIRENE FERREIRA DE SOUSA 16

103 SAMARA SOUSA SILVA 16

104 SAULO PABLO HOLANDA 8

105 SHYSLANNE SOARES DE ANDRADE 5

106 SHIRLEY PEREIRA DE HOLANDA 13

107 SUZANY PONTEES DE OLIVEIRA SANTOS 5

108 VANESSA GOMES BEZERRA 10

109 VERONICA BARBOSA COLARES 16

110 VYVIANN LIMA DE MELO ALVES 16

111 WILIAM BERG DA CRUZ GOMES 5

112 ZENAIDE LIMA DA ROCHA FELIX 16

113 ZILENE SILVA DE FREITAS 10

Conforme no item 9 do Edital Nº 01/2022 o resultado preliminar caberá recurso, instrumental disponível no endereço: https://www.smecaucaia.com.br/, 
desde que devidamente fundamentado, no prazo definido, 13/05/2022, o qual deverá ser direcionado à Comissão  Organizadora do Processo Seletivo 
Público Simplificado.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E DE MATEMÁTICA E CONCESSÃO DAS BOLSAS 
PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS N°15.276/2012 E 17.632/2021.

EDITAL N° 02/2022 
O Município de Caucaia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 07.616.162/0001- 06, com sede de sua Prefeitura Municipal a 
Rod CE 090, km 01, 1076, Itambé, CEP 60.610-140, Caucaia-CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público, para o conhecimento 
de todos os interessados, o Edital n° 02/2022 - Processo Seletivo  Público Simplificado para bolsistas do Programa Pacto pela Aprendizagem no Mu-
nicípio de Caucaia, em virtude da celebração do Convênio n°070/2021, com o Estado do Ceará, em conformidade com a Lei Estadual n° 15.276, de 28 
de dezembro de 2012, no âmbito do Programa Alfabetização na Idade Certa-PAIC, para executarem o Programa Pacto pela Aprendizagem, do Gover-
no do Estado do Ceará, nas turmas de 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º anos do Ensino Fundamental das escolas municipais, e com fulcro na a Lei Estadual n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 5

17.632, de 26 de agosto de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 34.258, de 23 de setembro de 2021, nas disposições constitucionais e nas normas 
contidas neste Edital. 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 1.1 O Processo Seletivo Público Simplificado será regulado pelas normas do pre-
sente edital e realizado sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão de Organização do Processo Seletivo Públi-
co Simplificado constituída por ato e da Banca responsável em fazer as entrevistas. 1.2. O Processo Seletivo Público Simplificado de que trata o item 
1.1 deste Edital visa à seleção de professores, com experiência comprovada na Rede de Ensino Municipal, para atuarem como bolsistas no Programa 
Municipal Pacto pela Aprendizagem, no ano de 2022, para aprimorar a educação municipal, minimizar os impactos na área decorrentes da pandemia 
do novo coronavírus, bem como o déficit de aprendizagem dos alunos que integram a rede municipal de ensino. 1.3. O Programa Municipal Pacto pela 
Aprendizagem, Edição 2022, tem como objetivos: I. Selecionar o profissional com perfil alfabetizador, com conhecimento pedagógico e habilitado nas 
áreas do conhecimento das diversas disciplinas da educação básica municipal; II. Consolidação da alfabetização em Língua Portuguesa dos estudantes 
matriculados nos anos 2º, 3º, 4º, 5º,6º e 7º do Ensino Fundamental, por meio de acompanhamento e de ações pedagógico específico; III. Prevenir ao 
abandono, à reprovação, à distorção idade/ano, mediante a intensificação de ações pedagógicas voltadas ao apoio e fortalecimento do processo de al-
fabetização. IV. Utilizar os recursos midiáticos e/ou lúdicos para intensificar os conteúdos das referidas disciplinas; V. Acompanhar os alunos no contra 
turno, apoiando-os nas atividades escolares; VI. Atender o aluno individualmente in loco (residência do aluno ou escola) ou on-line, por agendamento; 
VII. Monitorar os níveis de proficiência dos alunos; VIII. (Re)Planejar as estratégias metodológicas para o alcance das metas de aprendizagem discen-
te nas avaliações internas e externas; IX. Acompanhar as famílias dos alunos para seu maior envolvimento na escola; X. Realizar formações para os 
professores para aperfeiçoamento de sua práxis pedagógica e diretriz de suas ações metodológicas; XI. Participar da realização coletiva e eficaz do 
planejamento das aulas; XII. Desenvolver temáticas como disciplina e compromisso com os estudos, com os alunos; XIII. Promover ações motivadoras 
(atraentes), mediante a utilização dos recursos midiáticos e/ou lúdicos; XIV. Fortalecer a formação e a participação da comunidade escolar; XV. Forta-
lecer a comunicação com todos os segmentos da escola, para o fornecimento em tempo hábil de dados estatísticos para o replanejamento das ações 
pedagógicas; XVI. Potencializar as normas de convivência para a condução da postura louvável do aluno diante das atividades propostas pelo professor 
e/ou Núcleo Gestor, implementando medidas educativas disciplinares mais eficazes, considerando o ensino remoto e suas peculiaridades; XVII. Imple-
mentar ações eficazes para facilitar a logística de assistência das atividades do bolsista e aluno; XVIII. Qualificar as atividades nas diversas disciplinas 
objetos do programa; XIX. Promover encontros para sensibilizar aos pais sobre a necessidade de acompanhar a aprendizagem dos filhos. XX. Estimu-
lar as famílias para o compromisso com a escola; XXI. Favorecer feedback entre as escolas, para a socialização de práticas exitosas; XXI. Planejar 
ações que aproximem as famílias da escola; XXII. Promover um clima harmônico, de alegria/compreensão e tolerância; XXIII. Realizar palestras sobre 
autoestima e relacionamento saudável com base nas competências socioemocionais e nos pilares educacionais. XXIV. Demais objetivos específicos 
que favoreçam o processo de ensino-aprendizagem dos alunos matriculados na rede municipal. 1.4. Serão atribuições do Bolsistas: I. Realizar  ativida-
des de acompanhamento pedagógico sob a coordenação e supervisão do coordenador pedagógico; II. Participar do planejamento das atividades do 
Programa Municipal Pacto pela Aprendizagem; III. Ser regente de turma pertencente ao Programa Municipal Pacto pela Aprendizagem; IV. Participar 
das formações realizadas pela Secretaria Municipal de Educação e pela escola; V. Cada bolsista realizará atividades em duas turmas e assumirá em cada 
turma quatro aulas de Língua Portuguesa e duas aulas de matemática semanais; VI. Acompanhar o desempenho escolar dos alunos; VII. Cumprir com 
responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao Programa Municipal Pacto pela Aprendizagem; 2.. DAS VAGAS E DOS RE-
QUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO. 2.1 Serão ofertadas 53 vagas remanescentes  e de cadastro de reservas do Processo Seletivo Simplificado 
regulado pelo Edital 01/2022, destinadas aos profissionais com formação em Pedagogia, podendo ser convocados mais candidatos em caso de aprova-
ção e disponibilidade de vagas ofertadas pelo programa, conforme a necessidade avaliada pela Secretaria Municipal de Educação, enfatizando que a 
aprovação não gera direito adquirido à convocação. 3. DAS INSCRIÇÕES. 3.1 As inscrições do Processo Seletivo Público Simplificado para bolsistas 
serão gratuitas e deverão ocorrer no período estabelecido no cronograma de que trata o item 8, deste edital, ou seja, nos dias 16 e 17 de maio de 2022, 
devendo os candidatos realizá-las por meio da entrega dos documentos solicitados nos itens 3.11.2 e 3.11.3 deste edital e preenchimento da Ficha de 
Inscrição, no horário às 07:00 às 16 horas, na Secretaria Municipal de Educação – Setor de Recursos Humanos, localizada na Av. Juaci Sampaio Pontes, 
2000, Centro, em Caucaia, Estado do Ceará. 3.1.1 A inscrição do (a) candidato (a) implicará o conhecimento e a aceitação tácita das normas e condições 
estabelecidas neste Edital, em relação as quais não poderão alegar desconhecimento, ainda que atue mediante procurador. 3.2. Será permitida a inscri-
ção por Procuração Específica para esse fim, com firma devidamente reconhecida, acompanhado de cópias autenticadas dos documentos de identidade 
do (a) candidato (a) e do (a) procurador (a) ou cópias com a apresentação dos documentos originais do(a) candidato(a) e do(a) procurador(a). 3.3. Os 
documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do (a) candidato (a) e deverão conter, obrigatoria-
mente, filiação, fotografia, data de nascimento e órgão expedidor. 3.4.  As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade 
do (a) candidato (a) ou procurador (a), cabendo à Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado o direito de excluir do certame 
àquele (a) que preenchê-la com dados incorretos ou rasurados, bem como ao (à) candidato (a) que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja 
constatado posteriormente. 3.5. A inscrição do (a) candidato (a) expressará sua integral adesão a todas as regras que disciplinam o presente processo 
seletivo. 3.6. São requisitos necessários para a inscrição no Processo Seletivo Público Simplificado: 3.6.1. Ser brasileiro nato, naturalizado, ou cidadão 
português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art. 12, inciso II, §1º, da Constituição Federal; 3.6.2. Comprovação de quitação 
com as obrigações eleitorais; 3.6.3. Comprovação de quitação com as obrigações militares (sexo masculino); 3.6.4. Ter, na data da convocação para 
admissão, idade mínima de 18 anos; 3.6.5. Ter disponibilidade de 16 (dezesseis) horas semanais, para dedicação às atividades do Programa Municipal 
Pacto pela Aprendizagem; sendo 12h de atuação, no contra turno escolar e 4h destinadas para formação e planejamento, haja vista que a carga horária 
pode ser estabelecida de forma proporcional à bolsa concedida,  em conformidade com o artigo 7º, caput da Lei Estadual n° 15.276/2012. 3.6.6. Possuir 
a qualificação mínima exigida para o exercício da bolsa a que o (a) candidato (a) se candidatou, conforme disposto no item 2.1. 3.6.7. Estar apto a 
iniciar as atividades relativas ao projeto, de forma presencial ou remota, tão logo seja selecionado. 3.7. Constatada qualquer irregularidade, será a 
inscrição anulada, bem como todos os atos dela decorrentes, com a exclusão do (da) candidato (a) do Processo Seletivo Público Simplificado; 3.8. São 
considerados documentos de Identidade: carteiras de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, Forças Armadas, Ministério das Relações 
Exteriores e Polícias Militares, Carteira Nacional de Habilitação expedida na forma da Lei nº 9.503/97, carteiras profissionais expedidas por conselhos 
de classe que, por Lei Federal tem validade como documento de identificação; 3.9. A apresentação dos documentos e das condições exigidas para a 
inscrição no Processo Seletivo Público Simplificado também será exigida no momento da convocação para contratação. 3.10. A não apresentação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 6

todos os documentos, de que trata o item anterior, implicará a anulação de todos os atos praticados pelo (a) candidato (a); 3.11. A inscrição do (da) 
candidato (a) proceder-se-á através de: 3.11.1. Preenchimento da Ficha de Inscrição (Anexo III), com 01 (uma) foto 3x4, recente, em todos os campos 
solicitados, sem emendas e/ou rasuras; 3.11.2. Cópia de documento de identidade, CPF, título de eleitor, comprovante de quitação eleitoral e prova de 
quitação com o Serviço Militar (para os candidatos do sexo masculino). 3.11.3. Cópia do diploma do curso de graduação, certidão de colação de grau 
ou declaração emitida pela instituição de ensino superior, explicitada a data em que a colação de grau foi realizada que comprove a qualificação míni-
ma exigido para o exercício da bolsa a que o (a) candidato (a) se candidatou, conforme disposto no Anexo I, deste Edital; 3.12. O candidato deverá 
submeter as fotocópias autenticadas dos documentos descritos pelos itens 3.11.2 e 3.11.3, deste edital, ou apresentar os documentos originais, acompa-
nhado das suas respectivas cópias, a fim de ser conferida e autenticada pela Comissão de Inscrição do Processo Seletivo. 3.13. Não serão aceitos pedi-
dos de inscrição em caráter condicional, por via postal, fax, intempestivo, incompleto ou de modo diverso ao previsto neste Edital. 3.14. A ausência de 
qualquer documento, dentre os solicitados nos itens 3.11.2 e 3.11.3, deste edital, implicará a eliminação do candidato no Processo Seletivo. 3.15. É 
vedado o acréscimo de documentos à inscrição, após o recebimento pela Comissão Responsável pelo Processo Seletivo. 3.16. O deferimento ou inde-
ferimento da inscrição estará disponível no endereço eletrônico https://www.smecaucaia.com.br/ na data estabelecida no calendário de atividades, de 
que trata o item 8, deste edital. 3.17. Rasuras na ficha de inscrição implicará na eliminação do mesmo do processo seletivo.3.18. Em caso de ocorrência 
de duas ou mais inscrições pelo mesmo candidato, apenas a última será considerada deferida. 4. DAS VEDAÇÕES AOS BOLSISTAS. 4.1. É vedado 
ao candidato receber bolsa nos seguintes casos: a) possuir vínculo empregatício e/ou relação de trabalho com entes públicos ou privados com carga 
horária superior a 100 (cem) horas aulas mensais; b) estiver em período de licença-maternidade ou licença médica acima de 14 (quatorze) dias; c) 
quando as atividades do projeto estiverem, formalmente, suspensas; d) acumular bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa concedida por 
qualquer agência de fomento pública, salvo se norma superveniente dispuser em contrário. 4.2. Não se aplica ao disposto na alínea “d”, item 4.1, deste 
Edital, a bolsa ou auxílio de caráter assistencial a candidatos comprovadamente carentes. 5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO. 5.1. O processo seletivo público simplificado, de que trata este Edital, será realizado em duas etapas, obedecendo à seguinte ordem: 5.2. 
PRIMEIRA ETAPA: será de caráter eliminatório e classificatório, consistirá na análise de títulos, conforme Anexo I, sendo considerado  classificado 
para a segunda fase quem obtiver nota mínima de 5 (cinco) pontos. 5.3 SEGUNDA ETAPA: consistirá em entrevista, realizada pela Secretaria Muni-
cipal de Educação, sendo de caráter eliminatório e classificatório, com pontuação de 0 (zero) a 60 (sessenta) pontos, considerados os seguintes aspectos: 
liderança, comunicabilidade, conhecimento do contexto escolar do Sistema de ensino de Caucaia e motivação, sendo considerado aprovado o(a) can-
didato(a) quem tiver nota mínima de 30 (trinta) pontos na entrevista. 6. DA ENTREVISTA. 6.1. A entrevista será realizada por banca constituída para 
este fim, para todos os candidatos que atenderem ao item 5.2.. 6.2. Nesta etapa, o candidato será avaliado quanto à autonomia, à experiência e ao do-
mínio de conhecimentos relacionados às atribuições específicas para a Bolsa do Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Caucaia. 6.3. As 
entrevistas serão realizadas nos dias previstos no Cronograma de Atividades (Item 8 deste Edital), em locais e horários a serem definidos, os quais 
serão informados previamente aos candidatos no site da Secretaria Municipal de Educação. 6.4. No dia da entrevista, o(a) candidato(a) deverá chegar 
com antecedência, portando documento oficial de identificação com foto. 6.5. O candidato que não apresentar documento oficial de identificação com 
foto não poderá participar da entrevista e será eliminado do processo seletivo público simplificado. 6.6. A realização das entrevistas dar-se-á de acordo 
com o horário e local estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação e divulgado no sítio da Secretaria Municipal de Educação 
https://www.smecaucaia.com.br/  6.7. O candidato que não comparecer à entrevista estará automaticamente eliminado no certame; 6.8. A entrevista 
valerá até 60 (sessenta) pontos. 7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL E DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE. 7.1. A classificação dos candidatos 
obedecerá à ordem decrescente do número de pontos obtidos pelos candidatos de acordo com a pontuação total; 7.2. Para ser aprovado (a) ao que se 
presta a presente seleção, o(a) candidato(a) deverá somar 30 (trinta) pontos, no mínimo, considerada a soma das notas obtidas na análise de títulos e na 
entrevista.7.3. Os candidatos serão classificados pela nota final, em ordem decrescente; 7.4. A publicação da lista de classificação preliminar prevista 
no cronograma constante neste edital caberá recurso, nos termos definidos neste Edital. 7.5. Após o julgamento dos recursos eventualmente interpostos, 
caso haja alguma alteração, será publicada nova lista de classificação definitiva, não cabendo mais recursos. 7.6. No caso de empate na classificação 
final, dar-se-á preferência, sucessivamente, ao candidato com: a) Maior nota na entrevista; b) Maior tempo de experiência comprovada na função plei-
teada; c) Maior pontuação relacionada aos títulos; d) Maior idade; 7.7. Não caberá recurso contra o resultado final do certame. 7.8  Os resultados se-
rão divulgados no site da Secretaria Municipal de Educação https://www.smecaucaia.com.br,  de acordo com as datas do calendário de atividades, de 
que trata o item 8, deste edital. 7.9 Os candidatos serão ordenados por Unidade Escolar e Etapas, de acordo com os valores decrescentes da Nota Final 
do processo seletivo; 7.10. A publicação do resultado final e a classificação neste processo seletivo será composta de uma única lista, contendo a relação 
de candidatos aprovados ao cargo de bolsista concorrentes ao 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º anos iniciais do Ensino Fundamental. 7.11 Serão considerados apro-
vados somente os candidatos classificados até o número máximo de vagas ofertadas neste Edital. 8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELE-
TIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO.

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital 13/05/2022

Período de inscrições 16 e 17/05/2022

Divulgação das Inscrições deferidas e indeferidas 18/05/2022

Recurso contra as inscrições deferidas e indeferidas 19/05/2022

Publicação das inscrições deferidas após recurso e divulgação dos locais e 
horários das entrevistas. 20/05/2022

Publicação do resultado preliminar dos títulos 23/05/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar 24/05/2022

Entrevista 25 e 26/05/2022

Publicação do resultado final 27/05/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 7

Prazo para interposição de recurso do resultado final 30/05/2022

Divulgação do Resultado definitivo da Seleção Pública Simplificada – após a 
interposição dos recursos 31/05/2022

Assinatura do termo 01 e 02/05/2022

Início das atividades dos bolsistas 03/06/2022

OBSERVAÇÃO: Os locais e horários da entrevista serão divulgados no site da 
Secretaria Municipal de Educação https://www.smecaucaia.com.br/

9. DOS RECURSOS. 9.1. Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, nos prazos definidos no item 7.9 e 8.1, deste Edital, o qual de-
verá ser direcionado à Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado, devendo ser enviado para o endereço eletrônico: 
https://www.smecaucaia.com.br/. 9.2. Os recursos interpostos pelos (as) candidatos (as) serão analisados e julgados pela Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado, em conformidade com o disposto no item anterior, deste Edital. 9.3. Não serão avaliados recursos sem instrução e 
fundamentação. Desta forma, os recursos deverão especificar o(s) item (ns) impugnado (s) e as razões pelas quais a pontuação atribuída ao candidato 
está incorreta. 9.4. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos postados fora do prazo e os que não contiverem dados necessários à identificação do (da) 
candidato (a) . 9.5. Havendo alteração no resultado oficial do Processo Seletivo Público Simplificado, em razão do julgamento de recursos apresenta-
dos à Comissão, este deverá ser republicado com as alterações que se fizerem necessárias. 10. DA CONTRATAÇÃO. 10.1. Após a Homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo Público Simplificado, a Secretaria Municipal de Educação convocará os (as) candidatos (as) classificados, em
conformidade com o item 9 e seus respectivos subitens, deste Edital, através de Edital de Convocação específico, por ordem rigorosa de pontuação 
e classificação final, para entrega da documentação necessária. 10.2. A contratação temporária dar-se-á através de Termo de Contrato assinado entre 
as duas partes, terá vigência de oito meses a contar da assinatura do termo, podendo ser prorrogado, devendo ser respeitadas às matérias pertinentes. 
10.3. O candidato selecionado como bolsista receberá uma bolsa mensal no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para o desempenho de uma carga 
horária de 16 horas semanais durante o período em que estiver vinculado ao programa. 11. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO. 11.1 São 
condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Caucaia: 11.1.1. Ter obtido prévia aprovação no Processo Seletivo Público 
Simplificado, de que trata o presente Edital; 11.1.2. Ser brasileiro nato ou naturalizado; 11.1.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais; 11.1.4. Ter 
certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino; 11.1.5. Ter aptidão física e mental para o exercício 
das atribuições de bolsista; 11.1.6. Cumprir as determinações deste edital; 11.2. A convocação para a contratação se dará através de edital de convoca-
ção, a ser publicada no flanelógrafo oficial, bem como por meio do acesso ao site https://www.smecaucaia.com.br/, sendo o (a) candidato (a) o único 
responsável pela observância à publicidade realizada em conformidade com este item. 11.3. Os (as) candidatos (as) selecionados (das), quando convo-
cados, deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação – Setor de Recursos Humanos, munidos de cópias e originais dos documentos 
abaixo: a) Carteira de Identidade; b) Cadastro de Pessoa Física (CPF); c) Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação; d) Certificado de 
Reservista (sexo masculino); e) Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele (a) informado (a); f) Diploma de 
conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, aceitar-se-á fotocópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada 
e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição; g) Duas (02) fotos ¾; h) Atestado de Antecedentes Criminais; i) Declaração quanto 
à inexistência de nepotismo; j) Dados bancários; k) Laudo médico atestando a espécie ou grau da deficiência, e no qual constem o código de Classi-
ficação Internacional de Doenças(CID), comprovando a deficiência (para candidatos das vagas de deficiente). l) Comprovante de vacinação contra a 
COVID-19; 11.4. A contratação será feita em conformidade com as carências existentes nas Unidades Escolares, bem como das necessidades advindas 
no decorrer do referido período. 11.4.1. As contratações serão rescindidas a qualquer tempo, quando conveniente ao interesse público ou quando veri-
ficada inexatidão ou irregularidade nas informações prestadas durante o processo seletivo, bem como pela constatação de falta funcional, ausência de 
idoneidade moral, assiduidade, disciplina, eficiência ou inaptidão para o exercício da bolsa, ou, ainda, quando cessadas as razões que lhe deram origem.
11.5. As atividades executadas não geram, em qualquer hipótese, vínculo empregatício com o Município de Caucaia. 11.6. Correrão às expensas do (da) 
candidato (a) as despesas decorrentes de eventuais deslocamentos e hospedagens durante o processo seletivo ou em virtude de eventual contratação.
11.7. Fica a cargo dos (das) contratados (as) os custos inerentes ao deslocamento dentro ou fora do Município de Caucaia, em virtude da necessidade 
do serviço. 11.8. A lotação dos candidatos será realizada por Unidade Escolar selecionada na ficha de inscrição seguindo os valores decrescentes da 
Nota Final (NF) do processo seletivo. 12. DA CARGA HORÁRIA. 12.1. A carga horária do (a) bolsista (a) contratado (a) é de 16 (dezesseis) horas 
semanais, durante o período em que estiver vinculado ao programa. 12.2.  O bolsista atuará durante 8 (oito) horas semanais em atividades de Língua 
Portuguesa e 4 (quatro) horas semanais com atividade de Matemática, por turma. 12.2 Os bolsistas poderão ter no máximo 2 turmas, podendo ainda 
atuar em mais de uma escola. 12.3 Os bolsistas lotados devidamente nas Escolas Municipais que participarão do programa receberão ressarcimento 
para despesas no valor de R$ 800,00 mensal por turma. 13. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO. 13.1. O Processo Seletivo Simplificado 
terá validade de 08 (oito) meses, a contar da data da publicação da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual pe-
ríodo. 13.2. A bolsa terá vigência a partir da assinatura do termo de compromisso. 14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 14.1 A inscrição do (a) candidato 
(a) implicará na aceitação das normas do presente Processo Seletivo Público Simplificado contida neste edital e em outros instrumentos normativos e 
comunicados que vierem a surgir. 14.2. Nenhum candidato (a) poderá alegar o desconhecimento do presente edital ou de qualquer outra norma e co-
municado posterior regularmente divulgado, vinculados ao certame, ou utilizar-se de artifícios de forma a prejudicar o Processo Seletivo Público Sim-
plificado. 14.3 Será reservado o percentual de 5% (cinco por cento) do número de vagas oferecidas no processo seletivo público para as pessoas com 
deficiência, desprezando-se, para efeito deste cálculo, as frações decorrentes da apuração das porcentagens, ficando a contratação vinculada à ordem 
de classificação dos deficientes físicos e à capacidade para o exercício da respectiva atividade. 14.4 A atuação do(a) bolsista, segundo os termos deste 
Edital, não vincula o selecionado à Administração Pública Municipal, de forma que a bolsa poderá ser rescindida caso o (a) mesmo (a) não se adapte 
às exigências da atividade. 14.5. Todos os horários previstos neste edital correspondem ao horário oficial do Estado do Ceará. 14.6. O Resultado Final 
do Processo Seletivo Público Simplificado será homologado e afixado no Flanelógrafo oficial da Secretaria Municipal de Educação e publicado no site
https://www.smecaucaia.com.br/ e em locais de amplo acesso público, no qual constará de uma única lista, contendo a relação de candidatos apro-
vados ao cargo de bolsista concorrentes aos anos iniciais do ensino fundamental. 14.7. O Município de Caucaia reserva-se ao direito de proceder às 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 8

contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, até o número de vagas autorizadas, no período de validade do Processo 
Seletivo Público Simplificado. 14.8. O (a) candidato (a) será convocado (a) para contratação pela Secretaria Municipal de Educação, devendo atender à 
convocação, apresentando todos os documentos exigidos no item 11.3, deste edital, sob pena de ser considerado (a) desistente, sendo automaticamente 
excluído do Processo Seletivo Simplificado. 14.9. A lista de classificação divulgada apenas em caráter preliminar, não implica em documento compro-
batório de classificação ou aprovação no presente Processo Seletivo Público Simplificado, assim como não valerá como comprovação de classificação 
na seleção simplificada. 14.10. O (a) candidato (a) deverá manter atualizado principalmente seu número de telefone, e-mail, e endereço domiciliar, 
sendo de sua inteira responsabilidade os prejuízos decorrentes da não atualização ou evento alheio ao município que prejudique ou inviabilize a co-
municação. 14.11. O (a) candidato (a) será responsável por todas as informações e declarações prestadas. 14.12. Se, a qualquer tempo, for identificada 
inexatidão nas informações, falsidade nas declarações ou quaisquer irregularidades nos documentos, o (a) candidato (a) será eliminado (a) do Processo 
Seletivo Público Simplificado, sem prejuízo das sanções penais cabíveis. 14.13 A inexatidão das afirmativas contidas em documentos apresentados, 
ainda que verificadas posteriormente, determinará a eliminação do candidato do processo Seletivo, anulando-se os atos decorrentes da inscrição. 14.14 
Será excluído da Seleção, por ato da comissão de seleção, o candidato que: a) não comparecer ao local na data e no horário determinado para a entrega 
de títulos; b) fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata; c) for responsável por falsa identificação pessoal; d) utilizar ou tentar utilizar 
meios fraudulentos para obter a aprovação própria ou de terceiros no certame; e) não utilizar máscara de proteção facial, na forma indicada; f) não per-
mitir a aferição de temperatura, na forma indicada; g) descumprir ou violar as recomendações de controle sanitário dos órgãos de saúde, da legislação
vigente, deste Edital e da equipe de aplicação; h) não entregar todos os documentos exigidos no item 11.3, deste edital, conforme estabelece o item 14.8.
i) não atender às determinações; 14.15 A concessão da bolsa dar-se-á mediante assinatura do Termo de Concessão de Bolsa do Programa Pacto pela 
Aprendizagem no Município de Caucaia, assinado entre as partes, e obedecendo, obrigatoriamente, a ordem de classificação verificada pela própria Ad-
ministração, a seu critério. 14.16. No ato da convocação para a assinatura do Termo de Concessão de Bolsa, o(a) candidato(a) deverá apresentar cópia, 
acompanhada dos originais, dos documentos descritos no item 11.3. 14.17 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.
CAUCAIA/CE, em 13 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO I– A QUE SE REFERE O EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2022 (BOLSISTAS)

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Diploma de Graduação em Pedagogia 5 pontos

Diploma de Graduação em outras licenciaturas 4 pontos

Experiência comprovada em sala de aula 1 ponto para cada ano (no máximo até 5 pontos)

Especialização na área de educação 6 pontos

Mestrado na área de educação 7 pontos

Doutorado na área de educação 8 pontos

CAUCAIA/CE, em 13 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO II – A QUE SE REFERE O EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2022 

RECURSO: (       ) Inscrição       (        ) Resultado Preliminar           (          ) Resultado Final

Nome: _________________________N° Inscrição: ______________ Função: ______________Data: ______/_______/ ________
Orientações:
1. Atentamente o Edital de Seleção Pública 02/2022.
2. Use outras folhas desse formulário em caso de espaço insuficiente. Não utilize folhas em branco.
3. Assine e identifique-se em cada folha utilizada.
4. Envie o recurso de acordo com as instruções contidas no item 9 do Edital de seleção 02/2022; 

No caso de recurso da prova de título:
        Área de Atuação: ____________________________________________________________________________________
        Disciplina: _________________________________________________________________________________________
 
Fundamentação do Recurso:
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Se necessário, utilize outro formulário, em caso de insuficiência de espaço.
Fonte(s) utilizadas para embasar o recurso:

_________________________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) (BOLSISTAS)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 9

ANEXO III – A QUE SE REFERE O EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2022 (BOLSISTAS)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
DADOS PESSOAIS

Nome do(a) Candidato(a)
__________________________________________________________________________________________________

Nome Social
_________________________________________________________________________________________________ 

Data de nascimento ________________ Telefone ________________Endereço__________________________________Cidade _______________
Bairro _________________________________Email _________________________________________________CEP: ______________________

Nacionalidade ______________ Naturalidade _________________Número de identidade _________________Número do CPF_________________

BOLSA A QUAL PRETENDE SE CANDIDATAR:

(              ) BOLSISTA – Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Caucaia

Caso possua alguma necessidade especial de acordo com a Lei n. 13.146 de 6 de julho de 2015, indique na linha abaixo:
_______________________________________________________________________________________________________________________

DECLARO que este pedido contém informações completas e exatas, que aceito os critérios de seleção estabelecidos no Edital n° 02/2022 adotados 
pela Secretaria Municipal de Educação, comprometendo-me a cumprir seus regulamentos.

               ________________________,  _____ de ____________de _________.

______________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Foto 3X4

CONVOCAÇÂO

CONVOCAÇÃO PROVISÓRIA DE ORDEM DE PRECEDENCIA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021. OBJETO:CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. Na forma do item 3.5 do edital, fica exposto o resultado da convocação provisória de ordem de precedên-
cia dos interessados dos cargos informados no anexo, para apresentarem todos os documentos de habilitação, na forma do item 4 do edital das 09H às 
14H, na comissão de licitação do dia 16/05/2022 até o dia 18/05/2022. CAUCAIA/CE, 13 de maio de 2022. RAIMUNDA RENATA RODRIGUES 
MENEZES ARRUDA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO. LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO - MEMBRO 
DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.  ANNY SOARES OLIVEIRA - MEMBRO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.

ANEXO I - CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL I

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

191 28/05/2021 02:58:59 FELIPE PACHECO SALES

192 28/05/2021 02:59:05 FRANCISCO ROMUALDO DA SILVA ABREU

193 28/05/2021 02:59:06 THIAGO ALCANTARA DA SILVA 

194 28/05/2021 02:59:09 JEAN PACHECO RODRIGUES

195 28/05/2021 02:59:10 JOSÉ HUMILTOM GOMES FERREIRA FILHO

196 28/05/2021 02:59:14 MIGUEL ALEX DA SILVA DAMASCENO

197 28/05/2021 02:59:18 FRANCISCO VALDEMIR DE PAIVA

198 28/05/2021 02:59:21 TARCISIO EDUARDO DOURADO 

199 28/05/2021 02:59:22 VITOR BRUNO GOMES SERRÃO

200 28/05/2021 02:59:30 RAIMUNDO NONATO SANTOS DE MORAIS

201 28/05/2021 02:59:36 ALAN HERMANO BASTOS DA SILVA

202 28/05/2021 02:59:41 IRAILSON VIANA DA COSTA

203 28/05/2021 02:59:55 MOISES SILVA RODRIGUES FILHO

CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL II

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

261 28/05/2021 03:17:51 EURINEIDE SANTOS FREITAS ROCHA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 10

262 28/05/2021 03:17:55 CARLOS CESAR GOMES DOS SANTOS 

263 28/05/2021 03:17:59 KARINA CARDOSO DE CARVALHO 

264 28/05/2021 03:18:01 VANUBIA MARIA GOMES BARRETO CHAGAS

265 28/05/2021 03:18:01 MARIA MIRTES DE OLIVEIRA PITOMBEIRA

266 28/05/2021 03:18:07 RIBAMAR ALVES DE MENEZES

267 28/05/2021 03:18:09 FRANCISCO FABIO DA SILVA DOS SANTOS

268 28/05/2021 03:18:11 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA

269 28/05/2021 03:18:13 QUIRINO PAULINO DA ROCHA 

270 28/05/2021 03:18:16 ROBERTA ANDRADE

271 28/05/2021 03:18:17 ANA CAROLINA DE SOUSA LIMA 

272 28/05/2021 03:18:20 ANA MARILIA FERREIRA ALBANO 

273 28/05/2021 03:18:22 SERGIANE MARIA PESSOA DA SILVA

274 28/05/2021 03:18:25 SELIVANIA SAMPAIO SOUSA

275 28/05/2021 03:18:26 ISABEL DA SILVA NEVES

276 28/05/2021 03:18:27 JEOVÁ ÍTALO NASCIMENTO BRAGA

277 28/05/2021 03:18:33 VALFRIDO DE SOUZA MAIA

278 28/05/2021 03:18:39 FRANCISCO ERIALDO DOS SANTOS COSTA

279 28/05/2021 03:18:41 LUCILENE COSTA DE SOUSA

280 28/05/2021 03:18:42 BARBARA VITORIA DE SOUZA FERNANDES

281 28/05/2021 03:18:46 FRANCISCO JOSÉ DUARTE DE SOUZA

282 28/05/2021 03:18:59 ANTONIO FERNANDO DUARTE DE SOUSA

283 28/05/2021 03:19:00 MARGARETE BARBOSA DA COSTA

284 28/05/2021 03:19:05 MARIA LÚCIA DOS SANTOS OLIVEIRA

285 28/05/2021 03:19:06 JOÃO MARQUES DE LIMA FILHO

286 28/05/2021 03:19:07 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA

CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL III

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

211 28/05/2021 09:20:18 DAYANE DA SILVA GOMES

212 28/05/2021 09:20:25 MAIRLA DA MOTA BASTOS

213 28/05/2021 09:20:26 MARIA LUCIA ARAÚJO DE CASTRO 

214 28/05/2021 09:20:32 MARIA VALDENIRA LOPES DOS SANTOS

215 28/05/2021 09:20:37 MARIA APARECIDA OLIVERA PLACIDO 

216 28/05/2021 09:20:39 GILBERTA FERREIRA DE ABREU MACIEL 

217 28/05/2021 09:20:41 MARILENE MARIA DO NASCIMENTO DIAS 

218 28/05/2021 09:20:43 MIRACI DE LIMA SILVA 

219 28/05/2021 09:20:49 MARIA IRACELMA DA SILVA BARBOSA

220 28/05/2021 09:20:51 REGINA RICARDO DO NASCIMENTO

221 28/05/2021 09:20:53 JULIANE DA COSTA ABREU

222 28/05/2021 09:20:56 RAIMUNDA HORA DE OLIVEIRA

223 28/05/2021 09:20:59 MARIA ZILMAR GOMES DE SOUSA

224 28/05/2021 09:21:00 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA

225 28/05/2021 09:21:00 ZENILDA MARIA DA SILVA LOPES

226 28/05/2021 09:21:03 CAMILA DA SILVA LOPES

227 28/05/2021 09:21:07 ROSANGELA ROCHA SALES 

228 28/05/2021 09:21:10 ADRIANA DA ROCHA ABREU

229 28/05/2021 09:21:13 EMANUELA JANE SILVA SOUSA 

230 28/05/2021 09:21:16 EVELENE SILVA BARBOSA CAVALCANTE                                                                                                         

231 28/05/2021 09:21:19 MARIA MIRLIANE DA SILVA MOREIRA                                                                        

232 28/05/2021 09:21:21 ESMERALDA VIEIRA DE ALMEIDA

233 28/05/2021 09:21:22 DENISE SOUSA DE FREITAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 11

234 28/05/2021 09:21:26 ZULEIDE MIRANDA DE LIMA

235 28/05/2021 09:21:34 GABRIEL DA SILVA FREITAS

236 28/05/2021 09:21:38 FRANCISCO CLEBER SOARES

237 28/05/2021 09:21:44 MARIA CIRLANE DE SOUZA DOS SANTOS

238 28/05/2021 09:21:47 RAIMUNDA TAVARES DA SILVA

239 28/05/2021 09:21:52 FABIA MELO FERREIRA

240 28/05/2021 09:21:58 ANTÔNIA MONTEIRO DA SILVA

241 28/05/2021 09:22:00 MARIA ESTER ALVES DOS SANTOS FREITAS 

242 28/05/2021 09:22:02 MARILENE MARQUES DE SOUZAS

243 28/05/2021 09:22:08 LUCIANA DE MENEZES MORENO DIOGO 

244 28/05/2021 09:22:12 GIRLENE DE SOUSA DA SILVA DUARTE 

245 28/05/2021 09:22:16 LUCIA MARIA DE LIMA MENEZES 

246 28/05/2021 09:22:21 LUCIENE SALDANHA DE CARVALHO 

CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL IV

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

451 28/05/2021 08:22:34 MIKAEL ANDERSON DE SOUSA ALMEIDA

452 28/05/2021 08:22:37 EDUARDO FREITAS JUCA 

453 28/05/2021 08:22:39 DAMIÃO GOMES DOS SANTOS 

454 28/05/2021 08:22:42 RONER DOS SANTOS RODRIGUES 

455 28/05/2021 08:22:45 CARLOS ANTONIO BARRETO PEREIRA

456 28/05/2021 08:22:48 FRANCINALDO DE OLIVEIRA 

457 28/05/2021 08:22:51 ABELARDO GADELHA ROCHA

458 28/05/2021 08:22:53 ERMESON MATOS LOPES

459 28/05/2021 08:22:55 LUÍS SÉRGIO JUCÁ FERREIRA LIMA

460 28/05/2021 08:23:00 ADRIANO GOMES DA ROCHA

461 28/05/2021 08:23:06 AILTON FERREIRA DE SOUSA

462 28/05/2021 08:23:08 MANUEL AZEVEDO DOS SANTOS

463 28/05/2021 08:23:12 FRANCISCO JOSE PEREIRA DA COSTA

464 28/05/2021 08:23:16 PAULO MACEDO SOARES FILHO.

465 28/05/2021 08:23:23 JEAN CARLOS DOS SANTOS DA SILVA 

466 28/05/2021 08:23:32 DAMIÃO GOMES DOS SANTOS

467 28/05/2021 08:23:39 RONER DOS SANTOS RODRIGUES

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL I

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

161 28/05/2021 01:11:29 MÁRIO RENAN VIANA DE LIMA

162 28/05/2021 01:11:33 MARIA HELENIR BATISTA DO NASCIMENTO

163 28/05/2021 01:11:42 ALEXSANDRA GONÇALVES DE AQUINO

164 28/05/2021 01:11:49 FRANCISCA ELYZIELE DE SOUSA SILVA 

165 28/05/2021 01:11:56 LUIZ EDUARDO VIEIRA DO NASCIMENTO 

166 28/05/2021 01:12:01 DAYANE KELLY ROCHA DOS SANTOS 

167 28/05/2021 01:12:06 ANTONIA AUCILENE DE MELO

168 28/05/2021 01:12:09 CLÁUDIO WESLEY SOARES MATOS

169 28/05/2021 01:12:16 ANTONIA LIVIA MENDES BARBOZA

170 28/05/2021 01:12:20 THAÍS DA SILVA CARVALHO

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL II

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

61 28/05/2021 01:14:57 JULIO CESAR ARRUDA DE OLIVEIRA SILVA

62 28/05/2021 01:15:02 AURICELIO DA COSTA RIBEIRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 12

63 28/05/2021 01:15:06 MOACIR RODRIGUES DE FREITAS

64 28/05/2021 01:15:09 ANTONIO CLÉRISTON DE ALMEIDA SANTOS

65 28/05/2021 01:15:12 JOSE WAGNER MATIAS DE PAULA 

66 28/05/2021 01:15:18 ROBSON DA SILVA LIMA 

67 28/05/2021 01:15:20 JOSÉ WELLINGTON DO NASCIMENTO

68 28/05/2021 01:15:26 EDVALDO SILVA DE SOUSA

69 28/05/2021 01:15:42 ANTÔNIO DAVI DA SILVA DA COSTA

70 28/05/2021 01:16:09 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES MOTA

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL III

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

101 28/05/2021 04:57:40 ISMAEL OLIVEIRA DA SILVA

102 28/05/2021 04:58:38 LUCIVANIA ELIAS BRITO

103 28/05/2021 04:59:02 IVANILDO DA SILVA COSTA 

104 28/05/2021 04:59:21 JORGE GADELHA DA COSTA FILHO 

105 28/05/2021 04:59:57 GERLAN HONÓRIO MARTINS 

106 28/05/2021 05:00:02 MIGUEL OTAVIO DE SILVA FREITAS

107 28/05/2021 05:03:33 EVANILDO SOUSA GOMES

108 28/05/2021 05:06:47 FRANCISCO JANDER FEITOSA MARTINS

109 28/05/2021 05:07:08 ISMAEL OLIVEIRA DA SILVA

110 28/05/2021 05:07:12 ALAN MENDES REIS

111 28/05/2021 05:07:15 FRANCISCO EDMUNDO DA COSTA SANTOS

112 28/05/2021 05:07:19 MARCELO RIBEIRO DA SILVA

113 28/05/2021 05:07:23 PAULO VITOR DA ROCHA FRANCO

114 28/05/2021 05:07:28 FABIANO MENEZES DE OLIVEIRA

115 28/05/2021 05:09:41 WILSON TADEU MEDEIROS E SILVA FIHO 

116 28/05/2021 05:27:08 RAIMUNDO IRISMIDE DA SILVA FERREIRA

117 28/05/2021 05:29:22 VICENTE JOSÉ LOPES DE ALMEIDA

118 28/05/2021 05:31:03 MAURILIO DA SILVA FERNANDES

119 28/05/2021 05:32:07 FRED SOUZA DA COSTA

120 28/05/2021 05:32:38 ADELVANIA DE OLIVEIRA SILVA

121 28/05/2021 05:34:38 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

122 28/05/2021 07:17:48 LUCAS ANDERSON DINIZ DIAS

123 28/05/2021 07:55:32 CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NASCIMENTO

124 28/05/2021 08:23:35 ANTONIA GERLANE DA SILVA BEZERRA 

125 28/05/2021 08:27:21 FRANCISCO VAGNER MENEZES DO NASCIMENTO

126 28/05/2021 08:52:17 SAMUEL DOS SANTOS ANDRADE

127 28/05/2021 08:57:01 ADRIANO ADAUTO MONTEIRO 

128 28/05/2021 09:05:43 JOSÉ ARI ROCHA DO NASCIMENTO 

129 28/05/2021 09:10:01 AGOBAR CUNHA DE SOUSA

130 28/05/2021 09:11:54 ADELVANIA DE OLIVEIRA SILVA 

131 28/05/2021 09:16:27 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA 

132 28/05/2021 09:16:33 JOSÉ RANGEL ANDRADE GABRIEL

133 28/05/2021 09:26:14 FRANCISCO ALYSSON OTAVIANO GARCIA 

134 28/05/2021 09:33:59 FRANCISCO ROGERIO DE OLIVEIRA LIMA

135 28/05/2021 09:38:04 EDNARDO LIMA DE OLIVEIRA

136 28/05/2021 09:40:43 CLOVIS MARTINS LEONARDO

137 28/05/2021 09:43:22 FRANCISCO COSMO DO NASCIMENTO

138 28/05/2021 09:44:44 CARLOS CELIO RODRIGUES DA SILVA 

139 28/05/2021 09:45:54 CARLOS ALBERTO ALVES

140 28/05/2021 09:46:49 EDSON FREIRE DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 13

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL V

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

331 28/05/2021 08:50:01 PATRICIA PEREIRA DE ARAUJO

332 28/05/2021 08:50:06 KATARINE DOS SANTOS RAMOS

333 28/05/2021 08:50:09 FRANCISCO LEVI MEDEIROS DOS ANJOS

334 28/05/2021 08:50:13 IRISMAR MARQUES MORAES

335 28/05/2021 08:50:16 ANA KAROLINE BANDEIRA LIMA

336 28/05/2021 08:50:20 BRUNA MARIA MOTA ROCHA

337 28/05/2021 08:50:23 NAYANNA PAULA DA SILVA SIQUEIRA COSTA

338 28/05/2021 08:50:25 ALAN HERMANO BASTOS DA SILVA

339 28/05/2021 08:50:27 MARTILENE SILVA DA COSTA SANTOS

340 28/05/2021 08:50:31 IRANIZIO MATOS ARRUDA 

341 28/05/2021 08:50:32 MARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA

342 28/05/2021 08:50:34 RITA VERONICA LOPES GUERRA

343 28/05/2021 08:50:36 ANGELA MARIA DE A. M. BARBOSA

344 28/05/2021 08:50:37 LÁZARO EVERTON DE MENEZES ISMAEL

345 28/05/2021 08:50:39 FRANCISCA GABRIELA VIANA BRITO

346 28/05/2021 08:50:41 NATHÁLIA CAVALCANTE DOS SANTOS

347 28/05/2021 08:50:43 FRANCISCA ROGERIA VIRGINIO DA SILVA

348 28/05/2021 08:50:44 DANIELE DE AGUIAR FERREIRA

349 28/05/2021 08:50:45 MARIANE ROCHA DO NASCIMENTO

350 28/05/2021 08:50:48 FCA KARINE SOARES DE NOJOSA

351 28/05/2021 08:50:50 ALINE DA COSTA GOMES

352 28/05/2021 08:50:51 JESSICA ARRUDA NASCIMENTO

353 28/05/2021 08:50:53 ANA SALES DE SOUZA BEZERRA

354 28/05/2021 08:50:56 GEOVANNA HORTENCIA DOS SANTOS DO N.

355 28/05/2021 08:50:58 MARIA TEREZA NOGUEIRA PEREIRA

356 28/05/2021 08:51:06 MARÍLIA SIQUEIRA DA SILVA

357 28/05/2021 08:51:09 MARIA JOYCE PONCIANO MENDES DE SOUSA

358 28/05/2021 08:51:11 GERUSA DE SOUSA MACIEL

359 28/05/2021 08:51:16 DANIELA DA ROCHA BARBOSA

360 28/05/2021 08:51:18 ANTONIA RENATA RAMADA DOS SANTOS

361 28/05/2021 08:51:21 SAMYA GONCALVES DE AZEVEDO

362 28/05/2021 08:51:22 DINA DE OLIVEIRA SOUZA SILVA

363 28/05/2021 08:51:25 ANTONIA LUCIJANIA PINHEIRO FRANÇA

364 28/05/2021 08:51:28 TARCÍLIA CRISTINA COSTA DAMASCENO

365 28/05/2021 08:51:30 MARCELO SIMOES PEREIRA 

366 28/05/2021 08:51:32 JOYCEANE MELO DA SILVA  

367 28/05/2021 08:51:36 MARIA MAURILIA SOUSA DA SILVA ALVES 

368 28/05/2021 08:51:38 DENNER ALEX MENDES DO NASCIMENTO

369 28/05/2021 08:51:44 DAYANE SOARES CARDOSO 

370 28/05/2021 08:51:45 JEFFERSON PONTES MARQUES DE SOUSA

371 28/05/2021 08:51:46 JOVANA OLIVEIRA GOMES 

372 28/05/2021 08:51:49 THAIS FEITOSA CAMILO

373 28/05/2021 08:51:50 MARIA JACKELINE MARTINS DA SILVA

374 28/05/2021 08:51:52 FABIA MELO FERREIRA

375 28/05/2021 08:51:53 PEDRO DOS SANTOS CAVALCANTE 

376 28/05/2021 08:51:55 VITÓRIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

377 28/05/2021 08:51:59 IANKA MARIA DO NASCIMENTO EVANGELISTA 

378 28/05/2021 08:52:00 MARIA SILVANEIDE DA COSTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 14

379 28/05/2021 08:52:06 ANTONIA SAMARA RODRIGUES DA S.

380 28/05/2021 08:52:09 BIATRIZ GEOVANA OLIVEIRA SANTOS

381 28/05/2021 08:52:12 FRANCISCO ADRIANO DO NASCIMENTO

382 28/05/2021 08:52:16 JOSÉ RICARDO DA SILVA NETO

383 28/05/2021 08:52:22 DIOLINA DAYANA UCHOA CAVALCANTE

384 28/05/2021 08:52:26 KLIVIA ANDRADE

385 28/05/2021 08:52:33 ALESSANDRA MARTINS AZEVEDO

386 28/05/2021 08:52:37 VALNIZA PIRES DO NASCIMENTO

387 28/05/2021 08:52:39 FRANCISCA COSMA FERREIRA DOS SANTOS

388 28/05/2021 08:52:40 JÉSSICA BRENA FELIX DA SILVA

389 28/05/2021 08:52:41 FRANCISCA ROSIANE LIMA DA SILVA

390 28/05/2021 08:52:42 AMANDA SUMAIA COSTA ARRUDA

391 28/05/2021 08:52:44 ALANA CARDECK PEREIRA 

392 28/05/2021 08:52:47 ANDERESSA CRISTINA SAMPAIO RODRIGUES

393 28/05/2021 08:52:49 BIANCA TORQUATO DE NOJOSA DE LIMA

394 28/05/2021 08:52:53 INGRID MAYARA COSTA LIMA

395 28/05/2021 08:52:56 ISADORA DE ALMEIDA SILVA

396 28/05/2021 08:52:57 ARIANE DOS SANTOS PAIVA

397 28/05/2021 08:52:58 EMILAYNE ADRIA MONTEIRO DE ALMEIDA

398 28/05/2021 08:53:00 SAUNARA MOREIRA DA SILVA

399 28/05/2021 08:53:01 RAISSA ALMEIDA SILVA

400 28/05/2021 08:53:03 MARIA DHANDARA CRUZ ALVES

401 28/05/2021 08:53:04 MARIA JAMILE CORREA DOS SANTOS 

402 28/05/2021 08:53:06 MANUELE COSTA DA SILVA

403 28/05/2021 08:53:08 WANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA

404 28/05/2021 08:53:09 CLAUDIANE MIRANDA SILVA RODRIGUES

405 28/05/2021 08:53:10 MARIA ALDENIRA GADELHA  LIMA

406 28/05/2021 08:53:12 SILANE GOMES MARQUES

407 28/05/2021 08:53:13 ROGER COSTA DE OLIVEIRA

408 28/05/2021 08:53:16 FRANCISCO INÁCIO MOREIRA DA SILVA

409 28/05/2021 08:53:17 CRISTINA MARIA DA ROCHA FREITAS

410 28/05/2021 08:53:18 DIANA BARBOSA DA ROCHA

411 28/05/2021 08:53:19 MARIA SAMANTA DO NASCIMENTO

412 28/05/2021 08:53:20 ALEX SANLLEY RODRIGUES FERREIRA

413 28/05/2021 08:53:21 GEYSIANE MORAIS DA SILVA

414 28/05/2021 08:53:22 SUIANE BARROS ALMEIDA

415 28/05/2021 08:53:23 DIANA DE SOUSA E SILVA

416 28/05/2021 08:53:24 SAMARA FERREIRA DA SILVA

417 28/05/2021 08:53:25 PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA

418 28/05/2021 08:53:26 MARIA ANGELICA MOTA DE MELO

419 28/05/2021 08:53:27 HILARY DE ARAUJO MONTEIRO BARBOSA

420 28/05/2021 08:53:28 FRANCISCO DIEGO DA SILVA MENDES

421 28/05/2021 08:53:29 IVETE MOREIRA DE AZEVEDO

422 28/05/2021 08:53:30 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS MESQUITA

423 28/05/2021 08:53:31 BRUNA SALES SOARES

424 28/05/2021 08:53:32 LIANDRA ALVES DE SOUSA

425 28/05/2021 08:53:33 RONIELE OLIVEIRA NORONHA 

426 28/05/2021 08:53:34  VALDIVINO DE ARAÚJO GÓIS 

427 28/05/2021 08:53:35 ITAMARA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

428 28/05/2021 08:53:37 MATHEUS GUIMARÃES DE SOUSA 

429 28/05/2021 08:53:38 JULIANA DA SILVA LIMA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 15

430 28/05/2021 08:53:39 MATHEUS DE CASTRO SALES

431 28/05/2021 08:53:41 NAYARA LIMA ANDRADE

432 28/05/2021 08:53:42 ANA VITÓRIA TEXEIRA PEREIRA

433 28/05/2021 08:53:44 FABIA MELO FERREIRA

434 28/05/2021 08:53:45 RITA MARIA SANTOS DE MORAES

435 28/05/2021 08:53:46 PEDRO DOS SANTOS CAVALCANTE

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL VI

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

255 03/06/2021 19:02:38 ANDRÉ LUIS THOMÉ DE SOUSA

256 03/06/2021 19:02:43 ANA PAULA DA MOTA MESQUITA

257 03/06/2021 19:02:47 KAYANE DE OLIVEIRA DE ARAUJO

258 03/06/2021 19:02:49 CLAUDIANO SILVA ALVES

259 03/06/2021 19:02:51 CINTHIA COSTA DE CARVALHO

260 03/06/2021 19:02:53 JAMILY GOMES AMORIM COMARU

261 03/06/2021 19:02:55 ALESSANDRO GOMES DE SOUSA

262 03/06/2021 19:02:58 ALISSON SOARES DO NASCIMENTO

263 03/06/2021 19:02:59 TAYNARA QUEIROZ LIMA

264 03/06/2021 19:03:00 SIMONE COSTA OLIVEIRA

265 03/06/2021 19:03:02 MARIA JAMILE CORREIA DOS SANTOS

266 03/06/2021 19:03:06 VITORIA REGIA RODRIGUES BARBOSA

267 03/06/2021 19:03:07 KARLA EMANUELE DO NASCIMENTO

268 03/06/2021 19:03:09 ALESSANDRA DOS SANTOS LOPES

269 03/06/2021 19:03:10 SAMIA RIBEIRO DOS SANTOS

270 03/06/2021 19:03:12 ELIDIANE CORREIA DOS SANTOS

271 03/06/2021 19:03:16 ANA LÚCIA SOUSA DA SILVA

272 03/06/2021 19:03:17 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE ARAÚJO MARQUES

273 03/06/2021 19:03:20 MARIA CLEONICE GARCIA DE MIRANDA

274 03/06/2021 19:03:23 RAYANE KAROLINE DE OLIVEIRA LIMA ROCHA

275 03/06/2021 19:03:26 RAQUEL KATARINE DE OLIVEIRA LIMA ROCHA

276 03/06/2021 19:03:27 FRANCISCA CARLIANE SOUSA TEXEIRA

277 03/06/2021 19:03:30 BRUNA ROCHA DE SOUZA

278 03/06/2021 19:03:31 MICHELANE JUSTINO AGUIAR

279 03/06/2021 19:03:32 ARLENE DO NASCIMENTO XAVIER RODRIGUES

280 03/06/2021 19:03:35 DAIANE MARCUS DA SILVA

281 03/06/2021 19:03:38 ANA KAREN SILVA LIMA

282 03/06/2021 19:03:41 ANDRESA CRISTINA SAMPAIO RODRIGUES

283 03/06/2021 19:03:42 KLIVIA FERREIRA DE ANDRADE

284 03/06/2021 19:03:45 FLAVIA DA CONCEIÇÃO VALE

285 03/06/2021 19:03:48 JULY VIEIRA DA SILVA

286 03/06/2021 19:03:50 DÉBORA MEDEIROS DO NASCIMENTO

287 03/06/2021 19:03:55 SARA RIBEIRO DO CARMO

288 03/06/2021 19:03:56 ELIENE FERREIRA VICTOR

289 03/06/2021 19:03:58 ANGELINA RODRIGUES BRITO

290 03/06/2021 19:03:59 ANTONIA DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS

291 03/06/2021 19:04:00 ANTONIA JARLINE ALVES TEXEIRA

292 03/06/2021 19:04:02 DANIELE AMORIM BARBOSA BARROS

293 03/06/2021 19:04:03 DIONES FERREIRA ALVES

294 03/06/2021 19:04:06 ELISANGELA DOS SANTOS CERCELINO

295 03/06/2021 19:04:07 FRANCISCA MARIA BARROS SILVESTRE

296 03/06/2021 19:04:09 FRANCISCA RAFAELA DO NASCIMENTO SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 16

297 03/06/2021 19:04:11 GERMANA DE SOUZA SILVA

298 03/06/2021 19:04:12 GISELE DE SOUSA DA SILVA MOURA

299 03/06/2021 19:04:16 GLAUCIANE DA SILVA FEITOSA

300 03/06/2021 19:04:18 GRACIANE SANTOS DA SILVA OLIVEIRA

301 03/06/2021 19:04:20 JOANA DARC DE ASSIS SILVA

302 03/06/2021 19:04:21 LAYSE GOMES HOLANDA DE SOUSA

303 03/06/2021 19:04:23 LETICIA FARIAS CARDOSO

304 03/06/2021 19:04:25 LINEIDE BATISTA DA SILVA

305 03/06/2021 19:04:26 MARIA EDILENE SANTOS DE SOUSA

306 03/06/2021 19:04:29 LORENA LOPES LOURETO

307 03/06/2021 19:04:30 THAYS MENEZES ROCHA

308 03/06/2021 19:04:33 LETICIA MANUELA DA SILVA LIMA

309 03/06/2021 19:04:37 MARIA REGINA RODRIGUES SOUZA

310 03/06/2021 19:04:39 LENICE PONTES GARCIA

311 03/06/2021 19:04:42 RITA LUZIETE SILVA OLIVEIRA

312 03/06/2021 19:04:45 MARIA JOELMA DA ROCHA FRANCO

313 03/06/2021 19:04:48 FRANCISCA DA ROCHA COSTA

314 03/06/2021 19:04:50 ELITA DO SOCORRO FERREIRA GOMES

315 03/06/2021 19:04:53 MICKAELLY LIMA DA SILVA

316 03/06/2021 19:04:55 LUCIANA DE MENEZES MORENO DIOGO

317 03/06/2021 19:04:59 TANIA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA

318 03/06/2021 19:05:03 MARIA IMACULADA RODRIGUES DE ASSIS

319 03/06/2021 19:05:06 LUCIA MARIA DE LIMA MENEZES

320 03/06/2021 19:05:09 JOCELIA TEIXEIRA FELIX

321 03/06/2021 19:05:10 FRANCISCA FRANCILENE MORAES DO NASCIMENTO

322 03/06/2021 19:05:13 JAQUELINE RODRIGUES VIANA

323 03/06/2021 19:05:14 BIANCA DA SILVA ROCHA

324 03/06/2021 19:05:19 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA

325 03/06/2021 19:05:25 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO ROCHA

326 03/06/2021 19:05:36 ANTONIA LEILIANE LIMA DA SILVA

327 03/06/2021 19:05:39 JANE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA

328 03/06/2021 19:05:45 MARIA ALICE MARCELINO DA ROCHA

329 03/06/2021 19:05:49 ELAYNE MARIA SILVA BARROS

330 03/06/2021 19:05:52 MARIA HELENA DA SILVA MENEZES

331 03/06/2021 19:05:58 ZENILDA CAMELO DA SILVA

332 03/06/2021 19:06:02 ANTONIA CAMELO DA SILVA

333 03/06/2021 19:06:06 CLAUDIANA ÁVILA COSTA

334 03/06/2021 19:06:09 LARISSA MARIA SOARES LIMA

335 03/06/2021 19:06:13 ANTONIA KAROLINA DA SILVA

336 03/06/2021 19:06:16 LARISSA SOARES LIMA

337 03/06/2021 19:06:18 DANIELE COSTA DO NASCIMENTO

338 03/06/2021 19:06:25 SARA MARIA FERREIRA DE ANDRADE

339 03/06/2021 19:06:36 ELISANGELA OLIVEIRA SILVA DE SOUSA

340 03/06/2021 19:06:45 FRANCISCA IZADORA ALVES MAIA

341 03/06/2021 19:06:52 THAYNA ANDRADE DOS SANTOS

342 03/06/2021 19:07:17 SUERDA IRIS FREITAS DOS SANTOS

343 03/06/2021 19:12:02 CAMILA SOUSA FERREIRA 

344 03/06/2021 19:16:46 MARIA DE LOURDES SILVA QUEIROZ

345 03/06/2021 19:21:31 KAMILLIANA NOGUEIRA SILVA DE FREITA

346 03/06/2021 19:26:19 MARIA EDUARDA ARAUJO PINTO

347 03/06/2021 19:31:00 JUCELIA NASCIMENTO DE ABREU 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 17

348 03/06/2021 19:35:44 LUDIMILA LUIZA DE OLIVEIRA 

349 03/06/2021 19:40:32 TAILANE MARIA DOS SANTOS LOPES 

350 03/06/2021 19:45:14 DAYANE RODRIGUES PEREIRA MATOS 

351 03/06/2021 19:49:58 VANIA MARIA DA ROCHA 

352 03/06/2021 19:54:43 CRISTIANE PAULO DA COSTA 

353 03/06/2021 19:59:27 MARIA EDILENE RODRIGUES ASSIS DE OLIVEIRA

354 03/06/2021 20:04:12 LUANA GOMES DA SILVA 

355 03/06/2021 20:08:56 FRANCISCA REJANE DE ALVES OLIVEIRA

356 03/06/2021 20:13:41 MARIA JANAINA GOMES DE SOUSA 

357 03/06/2021 20:18:36 BRUNIELE FERREIRA DOS SANTOS

358 03/06/2021 20:23:10 MARIANA PEREIRA DA SILVA

359 03/06/2021 20:27:55 MELISSA EMILLY FEITOSA LIMA

360 03/06/2021 20:32:41 ESTEFANIA SILVA RODRIGUES 

361 03/06/2021 20:37:24 MARIA CLEONICE CARNEIRO DE OLIVEIRA

362 03/06/2021 20:42:08 TAYNARA QUEIROZ LIMA

363 03/06/2021 20:46:53 SIMONE COSTA OLIVEIRA

364 03/06/2021 20:51:37 RITA MARIA SANTOS DE MORAES

365 03/06/2021 20:56:22 MARIA JAMILE CORREIA DOS SANTOS

366 03/06/2021 21:01:07 VITORIA REGIA RODRIGUES BARBOSA

367 03/06/2021 21:05:56 ANA JESSICA FERREIRA ARAUJO 

368 03/06/2021 21:10:36 ROSIMEIRE ARAUJO SILVERIO

369 03/06/2021 21:15:20 ANTONIA REJANE NOGUEIRA FERREIRA

370 03/06/2021 21:20:05 ROSEMAIRE SALES PINTO

371 03/06/2021 21:24:49 MAYARA DE SOUSA SANTOS

372 03/06/2021 21:29:34 MARIA ALDAMIR FERREIRA OLIVEIRA

373 03/06/2021 21:34:19 VALDILENE ROCHA SILVA

374 03/06/2021 21:39:18 HÉLIA FERREIRA DE SOUSA

375 03/06/2021 21:43:48 ANTONIA SAMARA RODRIGUES DA S.

376 03/06/2021 21:48:32 CRISTIANE DAMASCENO DO NASCIMENTO

377 03/06/2021 21:53:17 LUCIENE LOPES DA SILVA

378 03/06/2021 21:58:01 GABRIELY DO NASCIMENTO ARAUJO 

379 03/06/2021 22:02:46 VIVIANE SOARES DE OLIVEIRA

380 03/06/2021 22:07:30 MARIA EDUARDA MACIEL COELHO

381 03/06/2021 22:12:15 ANA CLAUDIA DO NASCIMENTO CARMO

382 03/06/2021 22:17:00 FERNANDA GOMES DA SILVA

383 03/06/2021 22:21:44 VITÓRIA HELLEN DE SOUSA COSTA

384 03/06/2021 22:26:29 ROZINEILA LIMA DO NASCIMENTO 

385 03/06/2021 22:31:13 MARÍLIA ROBERTA PAULO DE SOUZA TEIXEIRA

386 03/06/2021 22:35:58 REGINA LUCIA PINTO GOMES 

387 03/06/2021 22:40:42 FRANCISCA MARIA DE SOUSA

388 03/06/2021 22:45:27 STHEFFANY GUEDES VIEIRA

389 03/06/2021 22:50:12 RAFAELA DE AGUIAR SOUSA

390 03/06/2021 22:54:56 ALICE MARIA RODRIGUES PARENTE DOS SANTOS

391 03/06/2021 22:59:41 FRANCISCA GILVANIA FERREIRA SANTOS

392 03/06/2021 23:04:25 VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA VIANA

393 03/06/2021 23:09:10 JEOVANA BRUNA DO NASCIMENTO BRAGA

394 03/06/2021 23:13:54 MARIA MIRLENE DA SILVA MOURA

395 03/06/2021 23:18:39 KELIANE DA SILVA DO NASCIMENTO

396 03/06/2021 23:23:24 FABIOLA DE SOUSA SAMPAIO

397 03/06/2021 23:28:11 GABRIELY ALVES DA SILVA

398 03/06/2021 23:32:53 SAMANTHA VIEIRA BEZERRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 18

399 03/06/2021 23:37:37 MIRILENE SOUSA DOS SANTOS

400 03/06/2021 23:42:22 RAIMUNDA NONATA OTAVIANO FERNANDES

401 03/06/2021 23:47:07 ANA MARIA VITAL DA COSTA

402 03/06/2021 23:51:51 MARIA AMANDA GOMES BARROS

403 03/06/2021 23:56:35 LAYNNA EMANUELLY DUARTE MACIEL

404 04/06/2021 00:01:20 MORGANA MARTINS MACIEL

405 04/06/2021 00:06:05 MARIA GENICICLEIA DE SOUSA CARNEIRO

406 04/06/2021 00:10:49 GERLIA MARIA LIMA NASCIMENTO

407 04/06/2021 00:15:34 SAILA DOS SANTOS ALVES

408 04/06/2021 00:20:18 JANETE DE MENEZES LOPES CAVALCANTE 

409 04/06/2021 00:25:03 DANIELA DE OLIVEIRA CARNEIRO 

410 04/06/2021 00:29:47 GISELE KARINE DE SOUSA ALVES

411 04/06/2021 00:34:32 MAYARA FERNANDES DE OLIVEIRA

412 04/06/2021 00:39:17 ANDREIA MARINHO DO NASCIMENTO

413 04/06/2021 00:44:01 MARIA DO SOCORRO ROCHA

414 04/06/2021 00:48:46 ALESSANDRA SILVA BRITO

415 04/06/2021 00:53:30 MARIA LIDUINA DA SILVA CORREIA

416 04/06/2021 00:58:15 ANTÔNIA CLEIDIANA MARQUES DA SILVA 

417 04/06/2021 01:02:59 NAIANA FERREIRA CAVALCANTE

418 04/06/2021 01:07:44 ALINE ARAUJO BARROSO DA SILVA LIMA 

419 04/06/2021 01:12:29 VANDERLEA DE SOUSA ALMEIDA

420 04/06/2021 01:17:13 CRISTINA DOS SANTOS SILVA MENEZES

421 04/06/2021 01:21:58 MARIA DAS DORES MARQUES DOS SANTOS

422 04/06/2021 01:26:42 MICHELE DA SILVA FERREIRA

423 04/06/2021 01:31:27 DEISIANE PEREIRA MOURA

424 04/06/2021 01:36:11 CAMILA RODRIGUES ROCHA 

425 04/06/2021 01:40:56 JULIANA LIMA COUTINHO DE SOUSA.

426 04/06/2021 01:45:40 MARTA MARIA DIAS FERREIRA

427 04/06/2021 01:50:25 SUIANNY REGIA MORAIS PEREIRA

428 04/06/2021 01:55:10 YASMENN ACÁCIO DE SOUZA 

429 04/06/2021 01:59:54  JOANNE PATRÍCIA DE SOUSA LIMA

430 04/06/2021 02:04:39 EDILANE ALBUQUERQUE LOPES

431 04/06/2021 02:09:23 MARIA FERNANDA DINIZ DIAS

432 04/06/2021 02:14:08 FRANCISCA GERLANIA BATISTA DOS SANTOS 

433 04/06/2021 02:18:52 FLAVIANA GUEDES DE QUEIROZ

434 04/06/2021 02:23:37 ANA CAMILLY ALVES DA SILVA.

435 04/06/2021 02:28:22 FRANCISCA LUCIVANDA DO NASCIMENTO

436 04/06/2021 02:33:06 FABIANA MENDES DE MENESES

437 04/06/2021 02:37:51  MARIA EUCLINEIDE BARRETO FONTENELE

438 04/06/2021 02:42:35 JOANA DARC NASCIMENTO DE MORAES

439 04/06/2021 02:47:20 DAYANE LIMA MAGALHÃES

440 04/06/2021 02:52:04 GERMANA BATISTA SILVA

441 04/06/2021 02:56:49 TAINARA DUTRA DA ROCHA

442 04/06/2021 03:01:33 MARIA CRISTINA TEIXEIRA ALVES DE OLIVEIRA

443 04/06/2021 03:06:18 LUCIANA GOIS DE OLIVEIRA

444 04/06/2021 03:11:03 JUCELIA RODRIGUES DA SILVA 

445 04/06/2021 03:15:47 MÔNICA DE MORAIS LIMA

446 04/06/2021 03:20:32 JOYCE FREITAS PEREIRA

447 04/06/2021 03:25:16 GUILHERME DA SILVA GOIS 

448 04/06/2021 03:30:01 SARA DE SOUSA FREITAS 

449 04/06/2021 03:34:45 FRANCISCA ANDREA DE MENESES FERREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 19

450 04/06/2021 03:39:30 JEFFERSON DOS SANTOS VASCONCELOS 

451 04/06/2021 03:44:15 NATACIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO

452 04/06/2021 03:48:59 AMANDA SILVA DO NASCIMENTO 

453 04/06/2021 03:53:44 MARIA RAQUEL CARNEIRO DO NASCIMENTO

454 04/06/2021 03:58:28 CHARLENE OLIVEIRA DE SOUZA

455 04/06/2021 04:03:13 CLEUDIANE SANTOS DA SILVA 

456 04/06/2021 04:07:57 THAIS MENEZES ROCHA 

457 04/06/2021 04:12:42 MICKAELLY LIMA DA SILVA 

458 04/06/2021 04:17:27 ROSA MARIA DA ROCHA LIMA 

459 04/06/2021 04:22:11 ERICK VINICIUS SOUSA PAIVA 

460 04/06/2021 04:26:56 SARA MARIA FERREIRA DE ANDRADE 

461 04/06/2021 04:31:40 GÉSSICA DE SOUSA SILVA

462 04/06/2021 04:36:25 JULIANE COSTA MATOS 

463 04/06/2021 04:41:09 ELISANGELA OLIVEIRA SILVA DE SOUSA 

464 04/06/2021 04:45:54 GISELE DE SOUSA DA SILVA MOURA 

465 04/06/2021 04:50:38 SABRINA DE MESQUITA CUNHA

466 04/06/2021 04:55:23 ANA CAROLINA ALVES DO NASCIMENTO

467 04/06/2021 05:00:08 SOLANGE SOUSA CRUZ

468 04/06/2021 05:04:52 KARENN HELLEM SOARES RODRIGUES

469 04/06/2021 05:09:37 LAIS DE OLIVEIRA SILVA

470 04/06/2021 05:14:21 RILLYA KELLEN SOUSA MOREIRA

471 04/06/2021 05:19:06 VIVIANE MARQUES COSTA

472 04/06/2021 05:23:50 VANESSA DAMASCENO DOS SANTOS

473 04/06/2021 05:28:35 LINDETE LIMA FERREIRA

474 04/06/2021 05:33:20 FRANCISCA GISELE DE FREITAS DOS SANTOS

475 04/06/2021 05:38:04 DINEIA COSTA DE SOUSA

476 04/06/2021 05:42:49 MARIA CLEIA BRAZ

477 04/06/2021 05:47:33 ANA GRAZIELA CORREIA DA SILVA

478 04/06/2021 05:52:18 MARIA REJANE RAMALHO DE LIMA

479 04/06/2021 05:57:02 EVENE MARTINS SILVA

480 04/06/2021 06:01:47 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS

481 04/06/2021 06:06:32 MARY ALVES XAVIER BARROSO

482 04/06/2021 06:11:16 LAIS CHAVES FERREIRA

483 04/06/2021 06:16:01 REBECA GARCIA DOMINGOS

484 04/06/2021 06:20:45 NEIDE DA SILVA

485 04/06/2021 06:25:30 ANA REGIA SOARES DE SOUZA

486 04/06/2021 06:30:14 ALICE DE MOURA FERNANDES

487 04/06/2021 06:34:59 MARIA GESSILANE SOUSA DA COSTA

488 04/06/2021 06:39:43 SELMA RODRIGUES DE BARROS

489 04/06/2021 06:44:28 RAISSA DO NASCIMENTO RIBEIRO

490 04/06/2021 06:49:13 TAINARA QUEIROZ DE LIMA

491 04/06/2021 06:53:57 MARIA LUCIENE DE FREITAS SILVA

492 04/06/2021 06:58:42 FRANCISCA ARAÚJO COSTA

493 04/06/2021 07:03:26 EVILENE DE OLIVEIRA LIMA

494 04/06/2021 07:08:11 MILENA DO NASCIMENTO DE SANTANA

495 04/06/2021 07:12:55 ANA PAULA MOURÃO SILVA

496 04/06/2021 07:17:40 KATIANE DE SOUZA ARAÚJO

497 04/06/2021 07:22:25 ANA ALICE GARCIA DA SILVA

498 04/06/2021 07:27:09 ELENILDA GONÇALVES LOIOLA LIMA

499 04/06/2021 07:31:54 JÉSSICA BRENNA COSTA DE CASTRO

500 04/06/2021 07:36:38 ANTONIA GALDINO DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 20

501 04/06/2021 07:41:23 HELENA VITORIA SOUSA FURTADO

502 04/06/2021 07:46:07 CAMILA RODRIGUES DA SILVA

503 04/06/2021 07:50:52 MICAELE DO NASCIMENTO RIBEIRO

504 04/06/2021 07:50:56 IVANE MIRANDA DA SILVA

505 04/06/2021 07:50:57 KATIANE MONTEIRO FERREIRA

506 04/06/2021 07:50:59 MARIA LIDUINA ALBUQUERQUE DA SILVA

507 04/06/2021 07:51:02 LUMA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

508 04/06/2021 07:51:06 CRISLANE DOS SANTOS CAULA

509 04/06/2021 07:51:08 IRLENE DANDÃO DE ABREU 

510 04/06/2021 07:51:13 THALIA SILVA DE SOUSA

511 04/06/2021 07:51:16 MARIA MARIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 

512 04/06/2021 07:51:21 VIVIAN LUZ NOJOSA 

513 04/06/2021 07:51:23 MARIA NICOLE FERREIRA FRANCO

514 04/06/2021 07:51:25 MARIA CLEIDE QUIRINO BRAZ

515 04/06/2021 07:51:26 MARIA LEIDIANE DE SOUZA CONDE

516 04/06/2021 07:51:29 MARINALVA ALENCAR CAVALCANTE

517 04/06/2021 07:51:31 JESSICA RODRIGUES SANTOS 

518 04/06/2021 07:51:33 ANA VITORIA COSTA DE LIMA 

519 04/06/2021 07:51:36 JOYCE GOMES DAS NEVES DA ROCHA

520 04/06/2021 07:51:39 TAYANE MOREIRA GOMES DO NASCIMENTO

521 04/06/2021 07:51:42  KESIANE ARAÚJO DA SILVA 

522 04/06/2021 07:51:45  ANGELA MARIA VIEIRA

523 04/06/2021 07:51:48 MARIA JOSÉ DA SILVA PEREIRA 

524 04/06/2021 07:51:52 FRANCISCA HELENA TOMÉ FARIAS 

525 04/06/2021 07:51:56 ANA VIRGÍNIA SALES FERREIRA 

526 04/06/2021 07:51:59 ROSA KELLY DE OLIVEIRA XAVIER 

527 04/06/2021 07:52:02 JULIANA SILVA DE OLIVEIRA 

528 04/06/2021 07:52:06 GERMANA GABRIELE DOS SANTOS 

529 04/06/2021 07:52:08 MARIA VITÓRIA RÉGIA MESQUITA ALVES 

530 04/06/2021 07:52:11 FABIO RODRIGUES DA SILVA  

531 04/06/2021 07:52:13 JOELMA MARTINS SOUZA 

532 04/06/2021 07:52:15 ANA CELIA DUARTE DA SILVA  

533 04/06/2021 07:52:18 MARIA DANIELE DA SILVA  

534 04/06/2021 07:52:21 ANA RUTH DOS SANTOS ALVES  

535 04/06/2021 07:52:23 MARIA BRUNA ARAÚJO SOUSA  

536 04/06/2021 07:52:26 FRANCISCA ALINE GOMES DE LIMA

537 04/06/2021 07:52:29 REGINA DE SOUZA OLIVEIRA

538 04/06/2021 07:52:30 CICA RAYANE DE SOUZA LIMA

539 04/06/2021 07:52:32 ANTONIA JOICE MACIEL OLIVEIRA

540 04/06/2021 07:52:36 VALDENIR OLIVEIRA DE SOUSA

541 04/06/2021 07:52:38 MARIA THAÍS NASCIMENTO CRUZ

542 04/06/2021 07:52:46 FRANCISCA EVILANE AGUIAR LIMA

CARGO: AGENTE EDUCACIONAL VIII

ORDEM DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME

101 28/05/2021 02:11:08 LUIZ VINICIOS DA SILVA LINS 

102 28/05/2021 02:11:10 ELITA DO SOCORRO FERREIRA SOARES

103 28/05/2021 02:11:16 ANTONIO RICARDO ALCANTARA DOS SANTOS 

104 28/05/2021 02:11:17 JOSE ARMANDO LINHARES MENEZES

105 28/05/2021 02:11:21 ANTONIO LUCIANO DA SILVA DA ROCHA 

106 28/05/2021 02:11:22 FRANCISCO DANIEL GARCEZ LIMA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 21

107 28/05/2021 02:11:23 PAULO VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS

108 28/05/2021 02:11:26 WILLIAM JOAB DOS SANTOS DE SOUSA

109 28/05/2021 02:11:29 VITAL LUCAS DE SOUSA FERREIRA ARAÚJO

110 28/05/2021 02:11:31 AMANDA MARQUES BARBOSA

111 28/05/2021 02:11:33 FRANCISCO RENAN GOMES DA ROCHA

112 28/05/2021 02:11:35 FRANCISCO MAURICIO MOREIRA DE OLIVEIRA

113 28/05/2021 02:11:37 ANTONIO MARCOS GABRIEL DA SILVA

114 28/05/2021 02:11:38 FRANCISCO MARCELO BARBOSA

115 28/05/2021 02:11:39 GILSON MENDES NASCIMENTO NETO

116 28/05/2021 02:11:40 FRANCISCO GLEDISTON ARRUDA DE OLIVEIRA

117 28/05/2021 02:11:41 FRANCISCO CLAUDEMIR FERREIRA LIMA

118 28/05/2021 02:11:43 DANIEL LIMA DE CASTRO

119 28/05/2021 02:11:44 CASSIO DA SILVA RODRIGUES

120 28/05/2021 02:11:46 FRANCISCO OTAVIANO AZEVEDO

121 28/05/2021 02:11:48 FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

122 28/05/2021 02:11:50 FRANCISCO IVAN FERNANDES DE ARAÚJO FILHO

123 28/05/2021 02:11:51 ALAN DE SOUZA RODRIGUES

124 28/05/2021 02:11:52 ANTONIO ALMIR QUIRINO COSTA

125 28/05/2021 02:11:53 RAMON NICOLAS BARBOSA DOS SANTOS

126 28/05/2021 02:11:57 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS.

127 28/05/2021 02:11:59 PAULO EDSON DE OLIVEIRA

128 28/05/2021 02:12:00 FRANCISCO JERÔNIMO FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR.

129 28/05/2021 02:12:01 ROBERTO GILSON CORREIA DE OLIVEIRA

130 28/05/2021 02:12:02 LIHERBETH CRUZ DOS SANTOS GADELHA

131 28/05/2021 02:12:04 EDVALDO SANTIAGO DE SOUZA 

132 28/05/2021 02:12:05 JOSÉ HELIO NASCIMENTO DA ROCHA 

133 28/05/2021 02:12:07 FRANCISCO JOSE CAETANO DE SOUSA

134 28/05/2021 02:12:08 LAYSON SOARES MONTEIRO

135 28/05/2021 02:12:10 ALESSANDRA SILVA BRITO

136 28/05/2021 02:12:12 PAULO SERGIO VIEIRA BARBOSA

137 28/05/2021 02:12:16 JORGE MATHEUS COSTA AMANCIO

138 28/05/2021 02:12:18 FRANCISCO JANDERSON DE SOUZA DE LIMA

139 28/05/2021 02:12:19 VLADSON BRENNO TORRES RODRIGUES

140 28/05/2021 02:12:20 FRANCISCO NATANAEL DE MATOS SENA

141 28/05/2021 02:12:21 ANTONIO RICARDO ALCANTARA DOS SANTOS

142 28/05/2021 02:12:22 JOSÉ ARMANDO LINHARES MENEZES

EXTRATOS DE ADITIVO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.05.17.02 - SMS, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 
MICRO PROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM 
GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VÉICULOS COM CREDENCIAMENTO DE 
OFICINAS EM CAUCAIA-CE E FORTALEZA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: 7 SERV GESTÃO 
DE BENEFÍCIOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO, NO 
QUAL TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 17 DE MAIO DE 2023. DATA DA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2022. ASSINAM: EMERSON DINIZ LIMA – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE E 7 SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI E 
TESTEMUNHAS. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.22.02. OBJETO: É A LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO (LONGO TETO 
ALTO), ORIGINAL DE FÁBRICA, TAMANHO MÉDIO, TETO ALTO, CARROCERIA UNIFICADO TIPO MONOBLOCO ADAPTADO PARA 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 22

AMBULÂNCIAS TIPO B E D, CONFORME CLASSIFICAÇÃO DO MINITÉRIO DA SAÚDE PORTARIA GM/MS Nº 2.048/2022. OBJETIVO: 
ADITIVO DE SUPRESSÃO E PRAZO DO CONTRATO 2021.04.22.02. PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.02.26.03. 
DATA DO ADITIVO: 22 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA: 22 DE ABRIL DE 2023. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENA-
DOR DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA A&G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
12.532.358/0001-44 CUJO REPRESENTANTE É O SR. GILBERTO DE FARIA MOREIRA. 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.05.04.01. OBJETO: LOCAÇÕES DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. DATA DO ADITIVO: 
04 DE MAIO 2022. VIGÊNCIA ATÉ 04 DE MAIO 2023. COM REAJUSTE DE 16,12% DO VALOR MENSAL CONTRATUAL. SIGNATÁRIOS: 
EMERSON DINIZ LIMA _ ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA UNIDAS VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42 CUJO REPRESENTANTE É O SR. IGOR CARNEIRO DA SILVA, CPF: 070.837.126-46. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude de Caucaia, Estado do Ceará, Sr. George William da 
Silva Duavy no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, 
bem como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022.05.11.01-SEJUV  – INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Municipal N° 3.052 de 29 de agosto de 2019, objetivando a CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA 
DO CIRCUITO CEARENSE BODYBOARDING 2022, ETAPA REALIZADA NOS DIAS 20 A 22 DE MAIO DE 2022 PELA FBCE, DE IMPOR-
TÂNCIA E RELEVÂNCIA INTERNACIONAL, NACIONAL E LOCAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa FEDERAÇÃO DE BODYBOARDING DO CEARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 08.273.113/0001-72, 
situada na Rua Duarte Coutinho, n° 61, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE - CEP: 60.810-720. Prazo de Duração: 60 (sessenta) dias. Valor do 
Patrocínio: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamen-
te alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Esporte e Juventude na seguinte 
Dotação Orçamentária: 22.01.27.812.0106.2.123.0000 - APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS - ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES, Fonte de Recurso: PRÓPRIO. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei. Cau-
caia/CE, 11 de Maio de 2022. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTE 
E JUVENTUDE

EXTRATO DE JULGAMENTO PÓS APRECIAÇÃO DE RECURSOS E DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR - PRÉ-QUALIFICA-
ÇÃO PERMANENTE N° 001.2022-PQ - A Comissão Permanente de Licitação da URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES 
S/A torna público o resultado do julgamento dos requerimentos e documentos referentes a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001.2022-PQ, 
cujo objeto é a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE PROVEDORES DE SOLUÇÕES DE TELECOM, ATRAVÉS DE OPERADORAS DE 
ACESSO DE DADOS À INTERNET, INCLUINDO SERVIÇOS RELACIONADOS A CONECTIVIDADE, MIGRAÇÕES, IMPLEMENTAÇÕES, 
IMPLANTAÇÕES, MONITORAMENTO, ENTRE OUTROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E DE ACORDO 
COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. A Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exi-
gências editalícias e frente às exigências da Lei Federal nº 13.303/16 e ao RILC da URBE, bem como frente às considerações do Diretor Presidente, 
decidindo por unanimidade pela continuidade da INABILITAÇÃO da empresa: SEATIC SOLUÇÕES ESPECIALIZADOS EM AUTOMAÇÃO EM 
TIC LTDA, que mesmo juntando o termo de abertura e encerramento do livro diário, todavia, a mesma juntou documento correspondente ao SPED con-
tábil, divergindo do balanço convencional o qual fora apresentado nos autos do processo, haja vista que tratam-se de documentos equivalentes, muito 
embora, distintos entre sí. Pelos recursos e pela documentação complementar, esta Comissão decidiu pela HABILITAÇÃO das empresas: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. e DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Estando todas as razões e fundamentações 
legais na ata da sessão de julgamento, a disposição dos interessados no endereço eletrônico www.URBE.digital. Fica aberto o prazo recursal, conforme 
preceitua a Lei Federal Nº 13.303/16, RILC da URBE e item 8.1 do edital. Fica a referida empresa citada como inabilitada para, caso queira, apresentar 
a documentação exigida, sanando a irregularidade que motivou a sua inabilitação. Maiores informações no e-mail: urbedigitalep@gmail.com ou no site 
www.URBE.digital. Caucaia/CE, 13 de maio de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/
CE torna público o extrato do OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.06.06-004, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE CONCESSÃO DE USO TEMPORÁRIO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA APLICATIVO TALONÁRIO ELETRÔNICO PAR 
AUTOS DE INFRAÇÂO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: NOVA VIA TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA. – EPP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá 
vigência a partir de 01 de maio de 2022 e vigerá até 01 de agosto de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 - APOIO ADMI-
NISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
- PESSOA JURÍDICA). FONTE DE RECURSOS: 1.752.0000.00 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. DATA DA ASSINATURA: 12 
de abril de 2022. ASSINAM: Brunno Viana de Almeida - Presidente Interino da Autarquia de Trânsito de Caucaia/CE e Célio Lopes Abreu 
Júnior - NOVA VIA TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA. - EPP e Testemunhas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2464 PÁGINA 23

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 17° ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.08.23.003-01. Objeto: CREDENCIAMENTO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE FISIOTERAPIA, LOCALIZADA ÁREA SEDE I, COM BASE NA 
TABELA DO SISTEMA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 90 (noventa) dias. Processo Originário: Edital de Chamamento Público para Credenciamento N° 
2017.08.23.003. Data do Aditivo: 11 de maio 2022. Vigência: Até 09 de agosto 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a empresa SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE - SOCIEDA-
DE JBC, inscrita no CNPJ N°: 23.467.467/0001-41, por seu representante legal, Sr. Antônio Marques Cavalcante Filho, CPF N° 668.214.363-04.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2021.11.09.01-DIVERSAS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE 
informa que, durante a 4ª sessão do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE 
E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, foram recebidos e aber-
tos os invólucros nº 5 das 02 (duas) licitantes melhores classificadas no certame, e foi proferido o seguinte julgamento dos documentos de habilitação: 
HABILITADAS E VENCEDORAS do certame as agências: 1 - ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA – CNPJ Nº 02.832.135/0001-49 e 
2 - SG PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA – CNPJ Nº 07.991.409/0001-66, por cumprimento aos subitens 16.2.1 a 16.2.5 do edital. 
Logo, fica aberto, o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia útil posterior à publicação deste aviso, previsto no item 22 do instrumento 
convocatório e art. 11, XIII da Lei nº 12.232/2010. Detalhes sobre a análise e o julgamento dos documentos de habilitação, encontram-se na ata da 
4ª sessão, constante nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE. Mais informações: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 13 de maio de 2022. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2464 PÁGINA 24

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


